

KẾ HOẠCH

Bổ sung nhiệm vụ đối với Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tại Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC

Ngày 22/02/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ (Nghị định số 136/2020/NĐ-CP) quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC (PCCC) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC Nghị định số 136/2020/NĐ-CP (Kế hoạch số 35/KH-UBND).

Để tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác PCCC của UBND cấp xã; đồng thời, căn cứ Kết luận số 19/KL-BCA-X05 ngày 04/10/2021 của Bộ Công an về kết luận kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật và chỉ đạo của Bộ Công an về công tác PCCC đối với Công an tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ đối với Công an tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố tại Kế hoạch số 35/KH-UBND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác PCCC của UBND cấp xã, góp phần tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác PCCC theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

2. Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực PCCC phải đồng bộ, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, kịp thời tháo gỡ, giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG BỔ SUNG

1. Bổ sung nhiệm vụ của Công an tỉnh tại điểm 2 mục III Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/02/2021

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND đề xuất HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết Quy định hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng và định mức trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng Dân phòng. Tham mưu xây dựng, củng cố, kiện toàn đội dân phòng bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực hiện tốt công tác PCCC ngay từ cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở thực hiện hiệu quả

công tác tham mưu UBND cùng cấp thành lập, quản lý, bảo đảm điều kiện hoạt động của lực lượng dân phòng.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở tiếp tục thực hiện tốt chức năng tham mưu UBND cùng cấp thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong công tác PCCC theo phân cấp.

- Thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng PCCC cơ sở và chuyên ngành.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH. Qua công tác kiểm tra, hướng dẫn, phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC, đề đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC, hướng dẫn kiến thức về phòng ngừa cháy, nổ, gắn với công tác kiểm tra an toàn PCCC.

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác thống kê, báo cáo về PCCC theo quy định.

2. Bổ sung nhiệm vụ của UBND các huyện thị xã, thành phố tại điểm 12 mục III Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/02/2021

- Chỉ đạo UBND cấp xã: Thực hiện hiệu quả chức năng quản lý nhà nước trong công tác PCCC đối với Danh mục các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; đồng thời, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- + Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC; kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC theo thẩm quyền;

- + Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC;

- + Tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn;

- + Đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC; trang bị phương tiện PCCC cho các đội dân phòng theo quy định;

- + Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy;

- + Tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy;

- + Thống kê, báo cáo về PCCC lên UBND cấp huyện.

- Định kỳ và đột xuất kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác chỉ đạo và quá trình tổ chức thực hiện, nhất là công tác quản lý nhà nước trong công tác PCCC theo chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo về PCCC lên UBND cấp tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện, gắn với tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 35/KH-UBND. Định kỳ, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Công an tỉnh). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Công an tỉnh để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/02/2021 và Kế hoạch này; định kỳ hằng năm và đột xuất, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- C07 - Bộ Công an (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng ng/cứu, CB;
- Lưu: VT, NC.huy446



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Phước Hiền